MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS MACAÉ

RODOVIA AMARAL PEIXOTO, KM 164, None, IMBOASSICA, MACAE / RJ, CEP 27925-290
Fone: (22) 2796-5016

PORTARIA DGCM/REIT/IFFLU N° 82, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - CAMPUS MACAÉ, reconduzido

pela Portaria Nº 235, de 9 e abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 14 de abril de 2020, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 694, de 13 de novembro de 2020.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- A necessidade da insHtuição de Núcleo Docente Estruturante (NDE) para o Curso Superior de Licenciatura em História,

do CampusCampus Macaé;

- A necessidade de representaHvidade do corpo docente para o recebimento de Avaliadores InsHtucionais e para a proposição de

ações que visem à melhoria dos Cursos;

- A Ordem de Serviço N.º 05, de 13 de fevereiro de 2019, que designa os servidores para a consHtuição do Núcleo Docente

Estruturante (NDE) para o Curso Superior de Licenciatura em História, do CampusCampus Macaé, e a necessidade de sua atualização;

- O OFÍCIO CLHCM/DECM/DGCM/REIT/IFFLU N° 10, de 23 de novembro de 2022,  que solicita a reformulação do Núcleo Docente

Estruturante (NDE) para o Curso Superior de Licenciatura em História, do Campus Campus Macaé.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º  REVOGAR Art. 1º  REVOGAR a Ordem de Serviço N.º 05, de 13 de fevereiro de 2019;

Art. 2º ATUALIZARArt. 2º ATUALIZAR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em História, do CampusCampus Macaé;

Art. 3º DESIGNARArt. 3º DESIGNAR os professores que comporão o Núcleo Docente Estruturante.

NOMENOME MATRÍCULA SIAPEMATRÍCULA SIAPE

José Ernesto Moura Knust (coordenador de curso)  2163010

Denaldo Alchorne de Souza  2031975

Marco Vinicius Moreira Lamarão 1039481

Olívia de Melo Fonseca 1961866

Alice de Araújo Nascimento 1934942

Art. 4ºArt. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

PORTARIA DGCM/REIT/IFFLU N° 82 | Página 1 de 2

Código Verificador:
Código de Autenticação:

MARCOS ANTONIO CRUZ MOREIRA

Diretoria Geral Do Campus Macae

Documento assinado eletronicamente por:

Marcos Antonio Cruz MoreiraMarcos Antonio Cruz Moreira, DIRETOR GERAL - CD0002 - DGCMDIRETOR GERAL - CD0002 - DGCM, DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MACAEDIRETORIA GERAL DO CAMPUS MACAE, em 23/11/2022 19:54:39.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 23/11/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

408008
12d98e78e8

PORTARIA DGCM/REIT/IFFLU N° 82 | Página 2 de 2